8. Appendix

Table 8.1. Use of Determiners with Proper Names Denoting Movements, Art Groups
and Art Schools

No. No.

in
App
endi
x

Example Denotation structure determiner Head of
proper name
NP

1.1. 158 Cubism movement NP1 0 + PN head Simple head
1.2. 47 the Puteaux-

Cubists,
Vorticists and
Futurists

Members
of a
movement

NP The + PN
head

Simple head

1.3. 33 Cubist,
Vorticist
and Futurist
painters

Modifier NP [mod +
head]

0 + PN mod +
CN head

1.4. 56 Roger Allard,
one of the
cubists’ pet
writers

movement PP [det +
mod + head]

Det [the +
PN] + CN
mod + CN
head

2.1. 34 Cubist
Vorticist,
and Futurist
painters

Modifier NP [mod +
head]

0 + PN mod +
CN head

2.2. 48 the Puteaux-
Cubists,
Vorticists and
Futurists

Members
of a
movement

NP The + PN
head

Simple head

3.1. 161 Futurism movement NP 0 + PN head Simple head

3.2. 49 the Puteaux-
Cubists,
Vorticists and
Futurists

Members
of a
movement

NP The + PN
head

Simple head

3.3. 55 the Futurists Members
of a
movement

NP The + PN
head

Simple head

3.4. 35 Cubist,
Vorticist
and Futurist
painters

Modifier NP [mod +
head]

0 + PN mod +
CN head

1 The characters in bold were considered substantial for the results of Analysis (cf. 4.)

4.1. 18 Modernism movement NP 0 + CN head Simple head

4.2. 102 an ultimately
outmoded
unreflexive
modernism

Movement
modified

NP [(mod)
+ head]

An + mod +
PN head

Simple h.

4.3. 44 those
modernists
cited by Scharf

Members
of a
movement

NP [head +
(mod)]

Those + PN
head + mod

Simple head

4.4. 76 the modernist
canon

modifier NP [mod +
head]

The + PN
mod + CN
head

4.5. 43 a typical
modernist
artist of the
1910s

Modifier NP [(mod)
+ mod +
head +
(mod)]

A + mod +
PN mod + CN
head + of-PP

4.6. 61 the
nascent
American
modernist
scene

modifier NP [ (mod)
+ mod +
head]

The + mod +
CN head

4.7. 57 modernist
artists

Modifier NP [mod +
head]

0 + PN mod +
CN head

5.1. 80 Abstract
Expressionism

movement NP 0 + mod + PN
head

Composite
head

5.2. 65 Abstract
Expressionism

movement NP 0 + mod + PN
head

Composite
head

5.3. 74 the Abstract
Expressionist
movement2

modifier NP [mod +
head]

The + mod +
mod + CN
head

5.4. 75 an Abstract
Expressionist
sculpture

Modifier NP [mod +
head]

An + PN mod
CN head

2 The official name of the movement is “Abstract Expressionism”. Artlex, 17Aug 2011
<http://www.artlex.com/ArtLex/a/abstractexpr.html>.

6.1. 79 Color Field
painting3

movement NP 0 + CN mod +
CN head

composite
head

6.2. 81 The Color
Field painters

Modifier NP [mod +
head]

The + CN
mod + CN
head

7.1. 82 Minimalism movement NP 0 + PN head Simple head

7.2. 99 the post-
Minimalist
show ‘When
Attitudes
Became Form’
(ICA, 1969)

modifier NP [mod +
head]

The + PN
mod + CN
head

8. 10 ‘A Hard,
Merciless
Light: The
Worker-
Photography
Movement,
1926-1939’

movement

NP the + CN mod
+ CN head +
mod

Composite
head

9. 6 the ‘Street
Journalism’
online
newswire
Demotix

movement NP [mod +
(mod) +
head]

the + PN mod
+ mod + CN
head

10. 23 the US
Workers’ Film
and Photo
League

movement NP the + CN mod
+ CN head1 +
CN mod +
CN head2

composite
head

11.1. 38 realism movement NP 0 + CN head Simple head
11.2. 98 critical

realism4
Movement NP 0 + mod + CN

head
Composite
head

12. 83 Tachisme movement NP 0 + PN head Simple head

13. 89 Surrealist
automatism5

movement NP 0 + mod + CN
head

Composite
head

14. 90 process art6 movement NP 0 + CN mod +
CN head

Composite
head

3 The official name is “Color Field painting”, sometimes written also “Color Field Painting”. “Color Field
Painting,” Tate, 17 Aug 2011 <http://www.tate.org.uk/collections/glossary/definition.jsp?entryId=71>.
4 Critical Realism is written also with capital letters. Jan Baetens & Hilde van Gelder, “Critical Ralism in
Contemporary Art,” 17 Aug 2011 <http://www.coronetbooks.com/books/new/crit5637.html>.
5 Latent Dirichlet Allocation, 17 Aug 2011
<http://www.sccs.swarthmore.edu/users/08/ajb/tmve/wiki100k/docs/Surrealist_automatism.html>.
6 “Process Art,” Tate, 17 Aug 2011 <http://www.tate.org.uk/collections/glossary/definition.jsp?entryId=234>.

15.1. 96 Greenbergian
formalism7

movement NP 0 + mod + CN
head

composite
head

15.2. 66 Greenberg was
a formalist

Member of
a
movement

NP A + CN head Simple head

16. 97 Art and
Language8

movement NP 0 + CN head
and CN head

Simple head

17. 114 Conceptual
Art

movement NP 0 + mod + CN
head

Composite
head

18. 142 the
Arts and
Crafts
movement

movement NP The + CN
mod + and +
CN mod +
CN head

Composite
head

19. 143 the Bezalel
School of Arts
and Crafts

movement NP The + PN
mod + CN
head + of-PP

Composite
head

20. 147 the Pre-
Raphaelites

movement NP The + PN
head

Simple head

21. 150 ‘the
Whitechapel
Boys’

movement NP The + PN
mod + CN
head

Composite
head

22. 159 Impressionism movement NP 0 + PN head Simple head
23. 160 Fauvism movement NP 0 + PN head Simple head
24. 162 Jewishism movement NP 0 + PN head Simple head
25. 45 the

Unanimism of
Jules Romains

movement
modified

NP [head +
(mod)]

The + PN
head + of-PP

Simple head

26. 115 most Pop
artists

Members
of a
movement

NP 0 + CN mod +
CN head

Composite
head

27. 67 Rosenberg was
a Francophile
existentialist

Members
of a
movement

NP [(mod)
+ head]

A + CN mod
+ CN head

simple head

28. 59 mid-century
American
Abstraction

Movement
modified

NP [(mod)
+ head]

0 + mod + CN
head

composite
head

29. 46 the
Simultanéism
of
Henri-Martin
Barzun

Movement
modified

NP [head +
(mod)]

The + PN
head + of-PP

simple head

30. 149 the Royal
Academy

Art school NP The + mod +
CN head

Composite
head

31. 145 the Slade
School of Fine

Art school NP The + PN
mod + CN

Composite
head

7 Silvia Harisson, “Pop Art and the Origins of Postmodernism,” 17 Aug 2011
<http://assets.cambridge.org/97805217/91151/sample/9780521791151ws.pdf>.
8 “Art & Language,” Tate, 17 Aug 2011
<http://www.tate.org.uk/collections/glossary/definition.jsp?entryId=467>.

Art head + of-PP
32. 148 the London

Group
art group NP The + PN

mod + CN
head

Composite
head

33. 144 the Ben Uri
Art Society

Art group NP The + PN
mod + CN
mod + CN
head

Composite
head

34. 64 the New York
School

Art group NP The + PN
mod + CN
head

Composite
head

Table 8.2. Use of Determiners with Proper Names Denoting Exhibitions

No. No.

in
App
endi
x

Example Denotatio
n

structure determiner Head of
proper name
NP

1. 9 A Hard, Merciless
Light: The Worker-
Photography
Movement, 1926-
1939

exhibition NP: NP A + mod + CN
head 1: the +
CN mod + CN
head 2 + mod

head 1:
simple

head 2:
composite

2. 15 Universal Archive:
The Condition of
the Document and
the Modern
Photographic
Utopia

exhibition NP: NP 0 + mod + CN
head 1: the +
CN head 2a +
CN mod + the +
mod + CN head
2b

head 1:
composite

head 2:
composite

3. 62 The New
American Painting

exhibition NP The + mod +
mod + CN head

composite
head

4. 72 Action/Abstraction exhibition NP 0 + CN head Simple head
5. 100 ‘When Attitudes

Became Form
exhibition clause clause

6. 106 Voids exhibition NP 0 + CN head Simple head
7. 127 Unveiled: New Art

From
the Middle East

exhibition AdjP:
NP

0 + Adj head:
mod + CN head
+ from-PP

Composite
head

8. 141 Hidden
and Homeless

exhibition AdjP 0 Composite
head


[…]


2. The A04 74 He was equally at home in the Metropolitan Museum and the
Museum of Modern Art, keen in discerning what was good in
the arts of many ages and styles

3. the CAU 140 Mosquito B.35 was fortunately away from base, on loan to the
EAA Museum at Oshkosh.

4. the EBX 1575 The outstanding historical and artistic significance of the costume
makes it an obvious target for acquisition by a British museum:
the possibility of a serious bid by the Victoria and Albert
Museum, perhaps with the assistance of the National Heritage
Memorial Fund cannot be ruled out.

5. The CKY 225 A ten-year retrospective of her work was held at the Whitney in
1974 and at major retrospective at the Johnson Museum of Art,
Cornell University, New York in 1988 which toured the US.

6. the EBT 782 ‘Poseidon’ remains at the Contemporary Arts Museum from
30 May to 26 July.

7. the CD3 1043 In 1856 the South Kensington Museum (now the Victoria and
Albert Museum) acquired a small enamelled gold memento mori
pendant found at the site of Tor Abbey, Devonshire (Col. 8 ).

8. the K4P 1871 It will be displayed at the Museum of Science and Engineering
in Newcastle.

9. The B0A
1286

The Tolson Memorial Museum is in Ravensknowle Park, where
some parts of the town's eighteenth-century Cloth Hall have been
re-erected, after the historic building's demolition in 1930 to make

way for a cinema the local product was displaced by fantasies
woven in Hollywood.

10. the CD3 942 Both the ‘Fine Rose’ and the ‘Superior Rose fully trimmed’
would have been provided with buttoned rosettes, similar to those
shown on a late nineteenth-century shroud in the Castle
Museum, York.

11. the ED9 2449 In 1988 it played host to a visiting exhibition of impressionist
paintings borrowed from the Hermitage Museum in Leningrad.

12. The EBX
1509

A seminar has been planned for this autumn and the Drouot
Foundation has invited the Pavlovsk Museum to show its
collection in Paris.

13. the EBT
2473

Dealer Karsten Greve notes that for foreigners interested in
contemporary art the Rheinland now means more than just
Cologne: ‘In Bonn, there are the new Bundeskunsthalle and
Kunstmuseum Bonn; there is the Kaiser-Wilhelm Museum in
Krefelt, the Hollein-designed Museum Abteiberg in Mönchen-
Gladbach, the Wilhelm-Lehmbruck Museum in Duisburg, the
Museum Folkwang in Essen, the Kunstsammlung Nordrhein-
Westfalen in Düsseldorf and the Von-der-Heydt Museum in
Wuppertal’.

14. The EBT 2254 Eric G. Carlson of PNY Fine Prints and Drawings, New York,
noted sales to the Philadelphia Museum, the Yale University Art
Gallery (which bought Bonnard's lithograph ‘L'estampe et
l'affiche’), the Baltimore Museum, and the Metropolitan and
Brooklyn Museums, (the latter splitting a pair of pen drawings for
dinnerware by the American ceramicist Charles Volkmar).

15. the K4V
1175

Assistant curator of The Dorman Museum Richard Devaney
said: ‘The diary is written in perfect copperplate handwriting.

16. the CJ8 18 THE NATIONAL Railway Museum is offering a last chance to
visitors to see the locomotive Green Arrow ‘in steam’ before her
certificate expires.

17. the HH3
14515

‘Mexican comic books have always reflected our lowest
instincts,’ confesses Alfonso Morales, curator of the Museum of
Popular Culture in Mexico City.

18. 0 FSV 1138 Dr Steve Jones The Language of the Genes 7th June, £16.99
P.o.s.: poster, summer catalogues P.R: national press, radio and
TV interviews, bookshop talks, lecture at Natural History
Museum

19. 0 K1V 625 A number of other dinosaur bones found nearby are currently on
display at Swindon Museum — an exhibition which doubtless
owes its popularity to a movie that's doing rather well at the box
office.

20. 0 EBN 430 This hotel, recently acquired by the very experienced hotelier
family, the Mehra's, is situated in the Vondelpark area within
walking distance of the Rijksmuseum and Van Gogh Museum.

Table 8.12. Elliptic Forms of The Lisson Gallery and the Hayward Gallery

1. 0 CKT 1314 Tony Cragg completes a spectacular and busy year with an

exhibition of five new sculptures at Lisson (to 30 January).
2. 0 CKU 1660 Lisson's historical show unites major international artists
3. 0 EBU 2761 The following exhibitions were previewed in previous editions of

The Art Newspaper and should be noted before they close: Shirazeh
Houshiary's new sculptures, with date paintings by On Kawara, at
Lisson (to 27 June); Therese Oulton's new abstract canvases at
Marlborough (to 12 June); Zadok Ben-David's sculpture at
Benjamin Rhodes (to 13 June); and Danny Moynihan's still-life
compositions at Grob (to 20 June).

4. 0 EBV 2673 Lisson is showing new paintings by Alex Landrum, whose
monochromatic canvases, subtly embossed with the title by which
that colour is described in a paint chart, are included in the current
exhibition at the Saatchi Collection.

5. 0 G34 88 But if we look closely at two of the top galleries — d'Offay and
Lisson — you can just see how women have been consistently
overlooked by them.

6. the AA2 205 Both went to art school: neither needed art school to learn how to do
the work they have put up in the Hayward.

7. the CKT 277 Sculpture 1965–75 at the Hayward
8. the FBF 86 The shift from ‘Burnished Sky’ (1985) to ‘Gentle Edge’ 1986), the

first of the ‘zig’ paintings on show at the Hayward necessitates a
reciprocal and radical adjustment in the viewer's approach to the
work in the exhibition.

9. the FBM 261 If, as was clear from press coverage of the recent retrospective at the
Hayward, the art critical establishment is still sniffily disparaging
of Magritte's achievement, this can at least partly be attributed to the
disturbing facility with which his images have been appropriated by
advertisers and recycled as mere media commonplaces.