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Posudek oponenta

Bakalářská práce Lucie Čížkové je zaměřena na zmapování úzu při ne/užívání členů (určitý

člen a bezčlennost) u vlastních jmen v textech z oblasti teorie a dějin umění. Cílem práce je

tedy analyzovat tendence přechodu obecné jméno/vlastní v konkrétní oblasti, pro kterou

autorce chybí informace ve všeobecných gramatických popisech.

Teoretická kapitola přehledně a podrobně podává dělení substantiv na obecná a vlastní
(včetně dělení na proper nouns (jednoslovná) a proper names (víceslovná, ale fixní)), jejich
sémantická specifika a zejména jejich kombinovatelnost s gramatickými kategoriemi jména.
Důraz je kladen na rozdíly v prostředcích vyjadřování reference (člen určitý x bezčlennost
v kontrastu s členem nulovým) a škálovitost v charakteru substantivní fráze z hlediska
ustálenosti formy, stejně tak jako u nejasných hranic mezi vlastním jménem a deskriptorem.
Rozebírá také různé typy složených vlastních jmen či jejich modifikace. Všechny tyto aspekty
se mohou projevit ne/přítomností členu, i když reference těchto jednotek je z definice (kromě
sekundárních užití) určitá (v situaci je referent určen jednoznačně).

Jmenné fráze k empirickému popisu byly vyexcerpovány ze dvou britských
specializovaných periodik v elektronické formě; celkem šlo o 173 položek (str. 19; v příloze
v tab. 8.8 je jich uvedeno 174), které představují 142 typů (v práci se neuvádí, která jména se
opakovala). Další doplňkové příklady byly hledány v BNC a pomocí Google.

Pro popis a třídění získaných příkladů zvolila autorka onomasiologický přístup, tj.
klasifikaci NPs do sedmi sémantických skupin (umělecká hnutí, názvy výstav, institucí, atd.)
Při výběru konkrétních jmen musela autorka čelit nelehkému úkolu vymezení vlastního jména
(někde se příslušné formulace zdají ne příliš informativní: At this point, it could be argued that
proper names can, and many of them do, consist of common noun heads and common noun
dependents. (str. 21).

Vlastní analýza (str. 23-36) pak pro každou významovou skupinu stanoví základní
tendence: např. jednoduché názvy uměleckých hnutí bez členu (Cubism), komplexní se členem
(The Royal Academy), dále si všímá užití vlastních jmen jako modifikátorů (v této funkci v této
skupině nemají vliv na užití determinátoru v NP). V názvech institucí zabývajících se uměním
se poměrně pravidelně vyskytuje člen určitý, i když pokud není struktura pravidelná (ve
smyslu the ... of ...), pak je často člen nulový. Poměrně zajímavý je popis variantnosti forem
NPs. Stejně jako názvů výstav je i u názvů děl patrná různorodost vzhledem k blízkému vztahu
k produktivnímu tvoření NPs. U názvu časopisů a dalších médií (např. Facebook, Flickr –
otázka jejich zařazení?) se potvrdil i následnou excerpcí tendence k bezčlennosti. Poslední
skupina (různé) se liší od předchozích tím, že se v ní většina členů vyskytuje s malým
písmenem, i když tento rys autorka systematicky nesleduje a ani na něj neupozorňuje.

Celkově jde o poměrně pečlivě zpracovanou práci. Lepší orientaci v práci by pomohly
některé technické úpravy, např. zřetelnější kvantifikační údaje (např. na str. 25 se popisuje
skupina o 29 členech, tabulka jich však uvádí jen 16 a není jasné, v jakém vztahu jsou tyto
počty; týká se všech výčtů). Nejasné jsou i některé informace v příloze: např. první sloupec
v tabulce 8.1 (patrně jde o totéž jméno), Tabulky 8.9-8.12 nejsou nijak uvedeny, patrně jde o
příklady získané dodatečnou excerpcí (mohly na ně být odkazy např. v částech, které hodnotí
jejich obsah). V seznamu tabulek (str. 7) chybí odkazy na stránky. Chybí rovněž seznam částí
přílohy. Jak jsou řazeny údaje v References (str. 39)? Závěr práce má spíše charakter resumé

Výsledkem práce je tedy klasifikace vlastních jmen určitého oboru z hlediska
sémantického, uvnitř skupin pak třídění dle variantnosti forem a s ní potenciálně související
vyjádření reference. Takto získané výsledky lze využít jednak např. v překladu.

Poznámky k jednotlivostem:
str. 8 – proposition > hypothesis, assumption

14 - Paul smith
str. 19 – portal (rovněž na str. 33), Faculty of Arts of Charles University in Prague
str. 21 – common nouns heaven, nature...are considered thus definite by its sustatnce, těžko
srozumitelný celý druhý odstavec
str. 21 – interpunkce před which (posl. řádek), str. 24 předposlední řádek: the choice of the
article which is determined .., aj.

Závěr:
Jak vyplývá z výše uvedeného, splňuje předložená studie Lucie Čížkové kritéria

kladená na bakalářské práce. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou
velmi dobře až výborně.
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V Praze 5. září 2011

Lucie Čížková